Ibid. D 10. *Putasne te.* Hæc a præcedenti avulsa:

interpres alteram periodum inchoare voluerat incommode admodum: *Consultumne tibi ac utiliter cogitatum existimas, si quis jus immunitatis tuum ac hujuscemodi remissionem tibi abstulerit, are quoque alieno te premi patiat?* Paulo post advertit doctrinam Basilii, qui peccata quaedam ad mortem, πρὸς θάνατον, et lethalia esse docet, quædam μικρά, parva et non lethalia, contra Stoicos nostri ævi, qui peccata omnia paria volunt esse.

Col. 431 B 5. *Nunc puta.* Felicius hæc et fidelius expressit doctissimus Billius apud Joann. Damascenum lib. i *Parallel.* cap. 55: *Nunc animam tuam tanquam in trutina stare existima, atque, hinc ab angelis, hinc a dæmonibus trahi. Utris igitur cordis tui momentum dabis?* Item post pauca: *In acie tesseram duces militibus suis tribuunt, ut et amici sese invicem revocent, et si in pugna cum hostibus commisti fuerint, perspicue disjungi queant.* Ἀνακαλῶνται dixit, non παρακαλῶνται, ut voluit exprimere Volaterranus. Expunximus demum illa apud interpretem superflua, post superari possint addita, *Quod si forte commilitenum separatio fiat.*

Col. 434 A 5. *Ut anima tua.* Basiliensis editio sic habuit, καὶ ῥυσσὴν αὐτὴν ἐκ τῶν ἀνομιῶν. Medicæus codex καὶ ῥυσσὴν, at ex Anglicis variis lectionibus immutatus est locus in pristinum statum restituendus, itaque interpretandus ex verbis doctissimi Billii: *Cum autem baptismus hoc tibi facturum se spondet ac pollicetur, ut anima tua, quam vetustate consecisti, ac rugosam et maculis sædam per iniquitates tuas reddidisti, ad pristinum florem redeat, bene de te merentes contemnis?* ῥυσσός, et ῥυσσός, rugosus est, et ut hic Basilius ῥυσσὴν καὶ ἐσπιλωμένην, sic Aristophanes in *Pluto*, πρῆσθῆν ῥυπῶντα, ἄλλιον, ῥυσσόν, senem squalidum, miserum, rugosum vocat.

Ibid B. *Sigillum quod.* Hoc, opinor, vult Basilius, non quod Volaterranus, *character indeprehensibilis, cæli iter, regni cælestis conciliatio.* Ἀνεπιχειρήτος Hesychio est ὁ ἀνεπιδοῦλευτος, qui insidiis peti non potest. Ita dixit infra pag. 419, *τέχνην μεθοδεύει τὴν ἐπιχειρήσιν.* Billius apud Damascenum ibidem vertit, *sigillum nullius conatum metuens, vehiculum in cælum, regni conciliator, adoptionis beneficium.* Paulo post emendavimus illam de navi sententiam pag. 418, *Φαίνεται ἡ ναῦς. Videtur navis aliquousque impositorum onera et gravitatem ferre.* Imo apparere dicit, et conspici oculis navim.

Col. 435 A 13. *Felle amiora.* Sic restituimus, cum scriptum offendissemus, *acerbioris exitum tristitiæ sortitur.* Forte legerat interpres ἀραδόσεις, aut aliud quidpiam tale. Similis est locus apud Salomonem Proverb. v, 3: *Πρὸς καιρὸν λιπαίνει σὸν φάρυγγα, ὕστερον μέντοι πικρότερον χολῆς εὐρήσεις.* Ad tempus impinguat sauces tuas; postea vero amariorem felle invenies. Non longe abest alter restitutus locus ex Apostolo, cuius voces usurpat

auctor, Roman. vi, 19 : "Ὅσπερ γὰρ παρεστήσατε τὰ μέλη ὑμῶν δοῦλα τῇ ἀκαθαρσίᾳ καὶ τῇ ἀνομίᾳ εἰς τὴν ἀνομίαν. Sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem. Quod quia non animadverterat interpres, scripserat, Absint mihi membra iniquitatis et iniquitatis arma, deinde assumam aliquando etiam arma justitiae.

Col. 435 D 3. *Non cum Deo*. Interpres, *non cum Deo convenire, non cum adversario decertare*. Non advertit ex formula sacra solitos Christianos abrenuntiare diabolo et angelis ejus. Basilius ipse alibi tom. III, libro *De Spiritu sancto*, cap. 27 : "Ἄλλα δὲ ὅσα περὶ τὸ βάπτισμα ἀποτάσσεσθαι τῷ Σατανᾷ, καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ, ἐκ ποίας ἐστὶ γραφῆς. S. Joannes Chrysostomus Homil. 21 ad Antiochenos pag. 275 editionis Parisiensis : Τοῦτο φητέξαι τὸ βῆμα πρότερον, Ἀποτάσσομαι σοι, Σατανᾷ, καὶ τῇ πομπῇ σου, καὶ τῇ λατρίᾳ σου, καὶ συντάσσομαι σοι, Χριστέ· *Hoc prius loquere verbum : Abrenuntio tibi, Satana, et pompæ tuæ, et cultui tuo, et conjungor tibi, Christe*. Vide quæ in illam Homiliam annotavimus ex *Constitutionibus apostolorum* lib. vii, cap. 41, et homil. 16 ejusdem Chrysost. in Epist. ad Colossenses, ubi ait, de hac baptismi formula loquens : Ταῦτα πάντα συνθήκη ἐστὶ· *Hæc omnia sunt pactum conventum*, ut hic Basilius, οὐχὶ συνθέσθαι Θεῷ. Hac eadem pagina post illa verba, *lucrum vero nondum affers*, subjungebantur septem vel octo periodi, quas deprehendimus apud interpretem tanquam laciniam ex homilia de Chananæa divulsam, et huic Basilianæ assutam. Reperitur illa tomo II *Operum* S. Joannis Chrysostomi Latine editorum numero decima septima inter eas, quæ sunt de variis in *Matthæum* locis; sed apud Origenem cum alia interpretatione inter eas, quæ sunt in diversos, numero septima, quam ob causam nec inter sermones de diversis Novi Testamenti locis ei locum dandum censuimus, licet nonnullis non indigna Chrysostomo videatur. Initium illius apud Origenem : *Mira res, o evangelista, et ecce mulier caput peccati*; apud Chrysostomum, *Miratur evangelista*. Fragmentum hoc protendebatur ab illis verbis : *Hæc itaque animadvertens stude Chananæam imitari*, etc., usque ad illa, *dormit, occupatus est*; sed nec in Basiliensi editione, nec in mss. Gallicis occurrit aut Anglicis.

Col. 438 D. Ælianus, lib. iii *De animalibus*, c. 16, pluribus astutiam perdicis exponit, quam ex Aristotele didicit lib. ix *Historiæ animalium* : "Ὅταν δὲ τις θηρεύῃ περιπεσὼν τῇ νεοτρίᾳ, προκυλινδαίται ἢ πέριξ τοῦ θηρεύοντος ὡς ἐπιληπτος οὔσα, καὶ ἐπισπάται, ὡς ληψόμενον, ἐφ' ἑαυτὴν, ἕως ἂν διαδράση τῶν νεοτῶν ἕκαστος· κατὰ δὲ ταῦτα ἀναπτᾶσα αὐτὴ ἀνακαλεῖται πάλιν· *Cum ad nidum quis venando accesserit, provolvit sese perdx ante pedes venantis, quasi-jam possit capi, atque ita allicit ad se capiendam hominem, eousque dum pulli effugiant; tum ipsa avolat et revocat prolem*. Eadem Latine edidit P-

nus lib. x, cap. 33, qui tamen in eo differt a cæteris, quod dicat ad extremum in sulco resupinam gleba se terræ pedibus apprehensa operire, non volantem se proripere. Inde fictum Aristophani verbum in *Avibus*, ἐκπερδιχίζειν. *astute elabi ac priculum evitare*. Idem confirmari nostrorum temporum experientia, tam in Græcia quam in Gallia, tradit Petrus Bellonius lib. v, *De avibus*, cap. 14. Quod vero subjungit Basilius de athleta conscripto, confirmat observationem clarissimi viri Petri Fabri Sanjoriani Tolosanæ curiæ præsidis lib. iii *Agonistici* cap. 16, qui docet Olympiæ album agonistarum fuisse propositum, quemadmodum gladiatorum ad pugnam designatorum Romæ, colligitque ex hoc Dionisio Ælice : Οἱ μὲν γὰρ Ἥλειοι φθονήσαντες αὐτῷ μὴ (τὸ λεγόμενον δὴ τοῦτο) ἀφ' Ἡρακλέους γένηται, οὐδὲ ἐκάλεσαν εἰς τὸ στάδιον παλαιῆτην οὐδένα, καίπερ ἐν τῷ λευκώματι καὶ τοῦτο τὸ ἄβημα προγράφαντες· *Cui cum inviderent Elei, ne foret, quod dici solet, octavus ab Hercule, neminem ad lictam advocaverunt, quamvis in albo id genus certaminis ascripsissent*. De professione nominis atque in album descriptione illorum, qui gymnasticis agonibus decertaturi erant, profert locum Aristidis Orat. I *Περὶ Ῥητορικῆς* : Ὅρω δὲ ὅτι κὰν τοῖς γυμκοῖς ἀγῶσιν οὐχ ὅστις πρῶτος τὴν ἀπογραφὴν ἐποίησατο, οὐτος ἀπέρχεται νικῶν, ἀλλ' ὅστις, οὗ τὴν ἀπογραφὴν πεποιήται, τοῦτο ἐπὶ τῆς πέρας κριστα δέικνυσι· *In gymniciis video certaminibus non eos quicumque primi nomen dederint, victoriam reportare, verum qui id, ad quod nomen dederint, optime factis comprobant*. Sic et apud Lucillum Epigrammate 1 lib. ii *Antholog.* :

Ἐτ' ἀπογραφάμερος σύκτης ἀπολώλεκε πάντα· *Hic in pugilum tabulas relatus amisit omnia*.

Col. 442 B 11. *Desperantibus medicis*. Legebatur olim, a medicis domesticisque deseraris. *Quando, inquam, extrema erit anxietas, febrisque ardore viscera adurentur, dolebis miser, etc., apud te dicens, Quam contempta est mea stultitia!* His deletis substituímus quæ excusa sunt, quæque deinde comperimus doctissimi Billii calculo comprobata apud Damascenum lib. ii *Parallel.* cap. 119 : *Desperantibus salutem tuam et medicis et propinquis, cum crebro ac sicco anhelitu compressus, vehementi febre interternas partes inflammante atque succedente, imo quidem pectore ingemisses, qui autem mororis incium tibi sese adjungat, non invenies*.

Col. 443 B 7. *Homo aut gehennam*. Videtur scriptum offensus interpres, ἄνθρωπε, ἐὰν φοβῆσθαι, vel aliquid tale, dum ita vertit : *Homo, si gehennam metuis, si regnum affectas, ne vocationem sperne*. Sed receptam lectionem et Regii et cæteri codices tue tur.

Col. 459 B 8. *Quod cotylæ unius*. Omiserat hujus mensuræ nomen Volaterr. *Vasis magnitudinem mensuram capientem quanta sit considera*. *Hæc*

nequaquam in vas vinarium reponis, sed in ventrem A tum dudum repletum demittis. Quamobrem, etc., quæ plane sunt ἀπροσδιόνυσα. Cæterum κοτύλη mensuræ liquidorum genus est apud Atticos, capiens quartaria duo, sive Italicas uncias novem. Stephanus, in *Thesouro* κοτύλην docet recte interpretari quosdam hemina Latine, quia nulla est Latinis mensura, quæ propius ad κοτύλην accedat, nec tamen easdem esse mensuras, quod κοτύλη uncias Italicas novem, hemina Romana decem contineat: scribit tamen Athenæus, lib. xi, pag. 479, etiam apud Græcos cotylen vocari heminam, ὡς φησι Πάμφιλος τὴν κοτύλην καλεῖσθαι καὶ ἡμίναν. Est igitur intelligenda hemina Græca, non Romana.

Col. 479 C 3. Obscura possunt videri illa, *Erat aliquando, quando non erat*, quo pacto etiam Cornarius edidit; sed clarius effertur blasphemum illud Arianorum dictum a beato Hieronymo Epist. 58, in *Dialogo adversus Luciferianos*: *Si quis dixerit, Erat tempus, quando non erat Filius, anathema sit*; et apud Hilarium, lib. *De synodis adversus Arianos*: *Eos autem, qui dicunt, De nullis exstantibus est Filius, vel de altera substantia, et non ex Deo, et quod erat tempus vel sæculum, quando non erat; alienos scit sancta et catholica Ecclesia*; et lib. xii *De Trinitate*: *Non reliquit in verbis, ut non fuerit, antequam nasceretur*. Interpres Athanasii Disput. 1 contra Arianos pag. 424: Καὶ πάντων οὐκ ὄντων πρότερον, ἀλλ' ἐπιγενομένων, καὶ αὐτὸς ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος ἦν ποτε ὅτε οὐκ ἦν, καὶ οὐκ ἦν πρὶν γεννηθῆναι, ἀλλ' ἀρχὴν ἔχει τοῦ εἶναι. *Et cum omnia prius non essent, sed postea exstiterint, fuit profecto, cum Verbum non erat: et quia non erat antequam fieret, principium existendi habuit*. Ubi commodius dixisset, *Et quia non erat, antequam nasceretur*: non enim est πρὶν γεννηθῆναι, sed πρὶν γεννηθῆναι. Sic demum vetus interpres Symboli Nicæni: *Eos autem qui dicunt: Erat aliquando, quando non erat, et antequam nasceretur, non erat, et quia ex iis quæ non sunt, factus est*. Græca verba sunt his Basilianis persimilia, τοὺς δὲ λέγοντας, Ἦν ποτε, ὅτε οὐκ ἦν, καὶ πρὶν γεννηθῆναι οὐκ ἦν, καὶ ὅτι ἐξ οὐκ ὄντων ἐγένετο. Idcirco emendavimus quod hic verterat Volaterranus πρὸ τοῦ γεννηθῆναι οὐκ ἦν, *antequam factum esset, non erat*. Postremo apud Gregorium Nazianzenum similem de Patre sententiam habemus a doctissimo Billio pariter expressam, Orat. 37, p. 594: *Et ἦν ὅτε οὐκ ἦν ὁ Πατήρ, ἦν ὅτε οὐκ ἦν ὁ Υἱός*: *Si fuit tempus, cum non esset Pater, fuit quoque cum non esset Filius*.

Col. 485 A. In *Barlaam martyrem*. In Martyrologio Rom. ad diem 19 Novembris legimus: *Cæsareæ Cappadociæ sancti Barlaam martyris, qui agrestis licet et rudis, Christi sapientia munitus tyrannum vicit, et ignem ipsum fidei constantia superavit: in cuius die natali sanctus Basilus Magnus celebrem habuit orationem*. In eum locum scribens illustrissimus card. Baronius admonet agere Græcos de hoc martyre in Menologio ad xvi Kal. Decem-

bris, sive 16 Novembris, quod convenit eum manuscripto Regio, et cum excuso Latino in hæc verba: *Natalis sancti martyris Barlaam ex Antiochia, quem beatus Chrysostomus encomiis honoravit. Illic propter Christi confessionem ex carcere iudici oblatu nervis cæditur, et exstirpatis unguibus ad aram ductus aperta manu carbones cum thure accepit*. In Horologio tamen Græcorum, cui Menologium breve insertum est, non 16 Novembri, sed 19, ut in Romano Martyrologio, festivitas ejus et commemoratio notatur: ἰθ'. Τοῦ ἁγίου Βαρλαάμ καὶ τοῦ ἁγίου προφήτου Ἀδδίου, ἀλληλουΐα.

Col. 499 B 4. *Extendatur in rota*. Volaterranus, *corpus rotis scindatur, in equuleo suspendatur*. At enim κατατείνεσθαι non est scindi, neque στρεβλοῦσθαι suspendi. Olim in rota extensi torquebantur rei, cum de criminibus quæstiones haberentur. Suidas idcirco dixit, τροχισθεῖσα, βασανισθεῖσα, *rotata, in quæstione torta*: Ἀπὸ τοῦ τροχοῦ, ὅπερ ἐστὶν ὄργανον βασανιστήριον, καὶ διατείνον τὰ σώματα καὶ Ἀριστοφάνης: Ἐπὶ τροχοῦ γ' ἔλκοιτο μαστιγούμενος. *Ab rota, quod instrumentum est ad torquendum aptum, in quo corpora extenduntur; unde Aristophanes: In rota autem trahatur verberibus cæsus*. Locus est in *Pace* pag. 655, in quem locum Scholiastes: Οἱ γὰρ δούλοι σφαλόμενοι ἐπὶ τοῦ τροχοῦ δεσμούμενοι καὶ συρόμενοι ἐτύπτοντο. *Etenim servi, cum peccassent, vincti et tracti in rota cædebantur*. Plutarchus *Περὶ ἀδολεσχίας, De garrulitate*, pag. 509: Βασάνιζε, καὶ στρέβλου τὸν ἀλάστορα, ἐκομισθὲν τροχός, κατετάθη ὁ ἀνθρώπος. *Torque et excrucia sceleratum, affertur rota, extenditur homo*. Ἐσχεδάσθησαν οὖν πάντες καταλιπόντες ἐν τῷ τροχῷ τὸν ἄθλιον ἐνδεδεμένον. *Dissipati sunt omnes, miserum illum rota alligatum relinquentes*. Apuleius, lib. iii: *Nec mora cum ritu Græciensi ignis et rota, tum omne flagrorum genus inferuntur*. Adhibebatur et in suppliciis martyrum a magistratibus rota. Joan. Chrysost., Sermone de S. Luciano martyre pag. 600: Ὅτε βάραθρον ὀρύξας, οὕτε τροχὸν εὐτρεπίσας, οὕτε εἰς ξύλον ἀναγαγών, *neque barathro effosso, neque rota parata, neque cum in equuleum sustulisset*. Nicephorus, lib. vii *Histor.*, cap. 14, narrat S. Panteleemonem depugnasse cum ferro secante, plumbo fervente, et rota membra comminuenta, atque in æquore maris innatantem lapidem molarem traxisse. Ex his locis apparet supplicium illud quod, Francisco I regnante, in grassatores institutum est, ut fractis membris semianimes in altum elatis rotis supini imponantur, ab rota illa veterum, cui homines alligati torquebantur, ac distendebantur, longe dissimillimum esse, ut observat Jac. Cujacius, lib. iii, cap. 28, *Observationum*.

Col. 507 D 3. *Nam et res in bello*. Profertur hic locus ab Adriano papa Romano in epistola ad Constantinum et Irenem adversus errores Iconomachorum, pag. 412 editionis Romanæ tomi III *Concilion.*, ex qua pauculas varias lectiones annotavimus. Illic enim est, ἐπεὶ καὶ πολέμιον τρώπαια καὶ γίνας καὶ

εἰργειραν λογογράφοι πολλάκις· rursus πρὸς ἀνδραγαθίαν. Item, ἃ γὰρ λόγος τῆς ἱστορίας ὑπέγραψε, ταῦτα γραφῆ σιωπῶσα διὰ μιμήσεως δείκνυσι. Cæterum in Medicæo quoque aliter legebatur, καὶ οἱ μὲν τῷ λόγῳ κοσμοῦντες, οἱ δὲ τοῖς πίναξιν ἐγχαράττοντες πολλοὺς, quam lectionem Adriani epistola amplectitur: *Quin etiam bellorum trophæa et victorias et historici scriptores et pictores demonstrant: hi quidem oratione rem exornantes, hi vero in tabulis depingentes, multos ad virtutem et virilitatem excitant. Siquidem quæ historia oratione exprimit, hæc tacens pictura per imitationem ostendit. Hæc interpretatio fidelior illa Anastasii Bibliothecarii, quam sequitur synodus Parisiensis pag. 94. Vide aliam interpretationem Zini apud Damascenum: nos in hac Volaterrani expunximus illa, sermo historię per inductionem præbet.*

Col. 510 C 13. *Apud imperatores.* Plures commemorat, non unum, ut Volaterranus, *in tantam quoque imperatores dignationem venerunt, ut ob bellorum experientiam et animi fortitudinem primas apud eum obtinerent.* Porro martyrium passi sunt hi Sancti apud Sebasten Armenię urbem, tempore Licinii imperatoris, sub Agricolo præside, ut legitur in Martyrologio Romano, mensis Martii nono die, et confertur illorum obitus ab illustrissimo *Anna- lium ecclesiasticorum auctore* Baronio, tom. III, in annum Constantini Magni undecimum, Christi vero 516, unde suspicari licet his verbis Constantium et Licinium designari.

Col. 515 B. *Tum mutilatur.* Ἀκρωτηριάζεται editum est ex varia lectione codicum Anglicorum margini adjuncta: at in utraque Basiliensi editione, et in Medic. et Olivar. mss. constanter legebatur ἀκρωτηριάζεται, quemadmodum et in vulgato Lexico veteri, licet perperam ita scriptum esse contendat Henric. Stephanus in *Thesaurō*; quod idem valet atque ἀκρωτηριάζεσθαι, *extremas partes amputari*: unde sequitur apud Basilium, ὡσπερ ἀπὸ πυρὸς κτιομένων τῶν ἄκρων, sed interpres utramvis lectionem perperam expresserat, *Deinde in acutum tendit, ut ab igne cum summa cremantur. Ab extremis namque corporis partibus consequens vapor.* Paulo post iidem manuscripti vulgatæ lectioni favent Basiliensis editionis τὰ δὲ ἐφ' ἃ συνωθεῖται ἐδύνας δίδωσι, non ut ex Anglicis editum est τοῖς δὲ ἐφ' ἃ συνωθεῖται ἐδύνας. Cornarius ex Basiliensi, *cas vero ad quas detruuntur, doloribus affligit, corporis nimirum partes.* Sequitur ibidem, περὶ ἣν ἡ πόλις κατόχισται, quod Cornarius Latine reddit, *stagnum circa quod urbs habitatur, quasi esset κατακαίεται, vel κατόχεται.* Imo κατοικίζειν πόλιν est condere civitatem, fundare, collocare. *Stagnum circa quod urbs erat fundata.* Volaterranus contentus fuit hac versione, *quod pro mœnibus civitatis erat,* quam merito vitiosam esse contendit illustrissimus cardinalis Baronius in suis in Martyrologium Romanum Notis, cum Basilium dicat circa stagnum illud sitam illam urbem fuisse. Nec tamen hic legitur, περὶ ἣν

ἡ πόλις κατόχεται, ut videtur scriptum alicubi offendisse, neque Gregorius Nyssenus, Orat. 2 de Martyribus XI, publicis tum balneis vacasse stagnum ait, sed tanta alacritate ad stagnum illos accurrisse, ac si ad publicas balneas devenissent. Ἄλλ' ὁμοθυμαδὸν ἅπαντες τουτοῖν καταλαβόντες τὸν τόπον, ὡσεὶ δημοσίοις τότε λουτροῖς σκολάζοντα, ὡς καὶ αὐτοὶ μέλλοντες τῷ λουτρῷ καταφαιδρύνειν τὰ σώματα, ἐτοίμως τὴν τῶν χιτῶνων περιβολὴν ἀπειθεύοντο. *Sed unanimiter universi hoc occupato loco, publicis perinde quasi balneis vacaret, et quasi tum ipsi lavacro corpora curaturi et abluturi essent, hæc cunctanter tunicarum amictum deponebant.*

Col. 523 A 6. *Ad quadraginta martyres confugit* Ediderat Volaterranus, *ad hos confugiat, qui rursus letatur hos oret:* atque ita bona fide citatur a theologi catholice religionis propugnatoribus; sed nihilo tamen minus intercessioni sanctorum nunc faveat hic locus, aut eorum invocationi, cum constet tantum virum nequaquam ut exemplum imitandum prolaturum fuisse, quod non probaret, aut quod in crimen idololatriæ vocari posset; præsertim cum addat eos, qui sic orant, exaudiri; at peccatores Deus non exaudit, Joan. 1x, 51; denique *πρεσβυτέρους δυνατωτάτους, legatos, oratores, intercessoresque potentissimos eos appellet.* Idem Homilia de S. Mamante, p. 185: *Μνησθητέ μοι τοῦ μάρτυρος, ὅσοι δι' ὀνείρων αὐτοῦ ἀπηλάσσατε, ὅσοι περιτυχόντες τῷ τόπῳ τούτῳ ἐσχίχεσαν αὐτὸν συνεργὸν εἰς προερχήν* et Homil. in psalm. xxxiii, spiritales esse virtutes quasdam ait, quæ preces nostras suscipiunt, *at δὲ ὧτα τῷ παραδέχεσθαι ἡμῶν τὰς δεήσεις.*

Col. 558 B 11. *Sophisticam jactantiam.* Κόμπον vulgata Lexica docent sonare nonnunquam vanam grandiloquentiam, cum jactatione conjunctam, sive tumorem grandium verborum, qui merito tribuitur sophisticis. Philostratus in *Vita Apollonii* lib. vii, cap. 8, *κουφολόγον οἱ σοφισταὶ χρῆμα, καὶ ἀλαζῶν ἡ τέχνη· pleni sermonum inanum sunt sophistæ, et multa in eorum arte est jactantia;* et Apollonius de Euphrate, ejusdem lib. cap. 7: *Ὁ μὲν γὰρ κομπαστὴν ἔφη καὶ τερατώδη με εἶναι. Dicebat enim jactatorem esse me, et portentosa quædam loqui.* Basilium noster Epistola 146, pag. 959, tom. II edit. Parisiens. an. 1618, *sophistarum artis proprium esse dicit τὰ μεγάλα μικρὰ ποιεῖν ὅπως βούλεται, καὶ τοῖς μικροῖς περιτιθέναι μέγεθος.* Cornarius hic verterat, *Ne mihi elationes in sermone sophisticas;* aptius huic loco, quam quod interpres ediderat, *ne in sermone arrogantiam usurpes sophisticam, neque in cantu ad voluptatem accommodatæ voces superiores habeant.*

Col. 567 A 2. *Qui in militari.* Ταχτικά doctissimus Budæus interpretatur, quæ ad disciplinam militarem pertinent, licet proprie nonnunquam ταχτικός sit, qui instruendæ acie peritus est. Cæterum Raphael Volaterranus, qui homiliæ istius interpretationem, ut aliarum concionum de diversis argumentis contexuisse putatur, hic ediderat ad-

modum concise, qui in gymnasiis sese exercent, et **A** manu pedeque instructi postmodum utilitatem, etc. At distinguit ab exercitationibus militaribus, vel legitimum certaminum, χειρονομίας Basilii, et a saltationibus, ut Xenophon in *Convivio* pag. 877 (II, 19) : Ἀρχούμην μὲν οὐ, οὐ γὰρ πώποτε τοῦτ' ἔμαθον· ἐχειρονόμουν δέ· ταῦτα γὰρ ἱπιστάμην· *Non saltabam equidem, quando id nunquam didici : sed manibus gesticulabar, quod facere noram.* Juvenalis Sat. 5 [121] :

*Saltantem spectas, et chi:onomounta volanti
Culiello.*

Est enim χειρονομία manuum motus et gesticulatio, vel manuum certa cum lege motus. Et χειρονομῆσαι, Pollux lib. II, cap. 4, exponit τὸ ταῖν χειροῖν ἐν ῥυθμῷ κινηθῆναι, *manus certa lege et concinne movere.* Ut igitur ait Cicero in *Oratore* [c. 4], sine philosophia non posse effici eloquentem; non ut in ea sint omnia, sed ut sic adjuvet; ut palæstra histrionem : ita Basilii ait Christianum profana poetarum et oratorum doctrina adjuvari, ut milites gesticulandi manibus et saltandi artibus in suis exercitationibus adjuvantur. Quintilianus, lib. I, cap. 19, legem gestus appellat χειρονομίαν, et Lacedæmonios etiam saltationem quamdam tanquam ad bella quoque utilem inter exercitationes tradit habuisse

Col. 567 B 2. *His externis.* Interpres, *Si gloria pulchritudinis vitæ hujus, quam tantopere laudamus, illita nobis permansura sit, nisi prius purgati, sacras et arcanas Scripturæ disciplinas non facile attingemus.* Notum est plerumque Patres gentilium eruditionem externas disciplinas appellare, ut Chrysostomus ait homil. 1 ad Antiochenos pag. 3 : Ἡ μὲν ἔξωθεν παιδεύσεις πολλὴν ἀνελλήτουσα λήρον· *Externa vero doctrina multas jactans nugas;* et lib. X *De sacerdotio*, pag. 88 : Οἱ τοὺς λόγους ἀσχοῦντες, ἐν τιμῇ οὐ παρὰ τοῖς ἔξωθεν μόνον, ἀλλὰ καὶ παρὰ τοῖς τῆς πίστεως οἰκείοις· *Qui eloquentiæ studium excolunt, in pretio habentur, non apud externos tantum, sed etiam apud Christianæ fidei domesticos.* Clemens Alexandrinus, 1 *Stromatum* exponit illud monitum Sapientis, *Ne multum sis apud alienam*, de gentilium disciplinis, Ἐνεστὶν οὖν προπα:δευθέντα ἐπὶ τὴν ἀρχικωτάτην σοφίαν ἔλθεῖν, ἀφ' ἧς τὸ Ἰσραηλιτικὸν γένος αὐξεται. *Licet ergo ei, qui disciplinis prius est institutus, venire ad sapientiam, quæ vel maxime principatum obtinet, a qua augetur genus Israeliticum.* Hieronymus, epist. 84 ad Magnum oratorem Romanum, *Quid ergo mirum si et ego sapientiam saccularem propter eloquii venustatem et membrorum pulchritudinem de ancilla atque captiva Israelitidem facere cupio?* Videndus de hoc argumento Augustinus, lib. II *De doctrina Christiana* cap. 40, Eusebius, *Historiarum ecclesiast.* lib. VI, cap. 18, et Nicephorus, *Historiarum ecclesiast.* lib. X, cap. 26.

Col. 570 D 4. *In Dorico proverbio.* Observandum est, quod ex solo, ut opinor, Basilio disci-

mus Doricum esse hoc proverbium, et ex S. Gregorio Nazianzeno, epist. 130, λίθον ποτὶ τὰν σπάρταν ἄγειν, qui Dorica dialecto illud effert, neque immutandum esse, nec aliter esse ferendum, ne forte quis errantem Erasmum sequatur, qui in Chilliadibus suis [4, 8, 99,] tumultuaria opera congestis ordinem invertit, τὴν σπάρτην πρὸς λίθον ἄγειν. *Funiculum*, inquit, *lapidi admovere dicuntur, qui curam omnem adhibent, ne quid geratur, secus quam oportet.* Tum addit locum Chrysostomi ex homil. 35 in priore ad Corinthios, Ἐκόπει πῶς πάλιν ἐνταῦθα πρὸς τὴν σπάρτην τὸν λίθον ἄγει τὴν οἰκοδομὴν πανταχοῦ ζητῶν τῆς Ἐκκλησίας. *Vide quomodo hic rursus lapidem dicit adamussim, ubique quærens ædificationem Ecclesiæ.* Sic Hervetus; **B** at Erasmus, tam bonus interpres quam architectus, proverbium invertit, *ei funiculum*, inquit, *admovet ad lapidem* : qui tolerandus in alio fuisset error, non in ipso, qui jam in alia Chilliade [2, 5, 36,] proverbium ex Plutarcho eruisset, hoc ipsum vetans in libro, *Quomodo se quis sentiat in virtute profecisse*, [p. 131 ed. Steph.], πρὸς στάθμην πέτρον τίθεσθαι, μή τι πρὸς πέτρῳ στάθμην, *Lapis amussi applicandus est, non amussis lapidi.* Sophocles apud Athenæum, lib. XIII, pag. 56, [p. 564, ed. Casaub.] : Ὡς τέκτονος παρὰ στάθμην ἰόντος ὀρθοῦται κανὼν· *Ut fabri adamussim euntis regula dirigitur.* Et apud Homerum Ὀδυσσ. E, 245 :

Ἔσσης δ' ἐπισταμένως, καὶ ἐπὶ στάθμην ἴθους.
C *Polivit vero scite, et ad amussim direxit*

Col. 571 C 4. *Tantum aberat ut.* Non hoc vult Basilii, sed solo aspectu ad sui venerationem impulsisse reginam, sive præsentia sua, Ulyssem, quamvis nudus esset. Ille ergo scribe, *primum quidem reginam reveritam eum esse, cum solum apparuisset : tantum abest, ut erubescere deberet, quod nudus conspiceretur.* Nam illud alterum μόνον post ὀφθέντα aberat a ms. Oliv., et facile eo carere possumus. Homeri locus est Ὀδυσσ. Z, 137 et 245 :

*Σμερδαλέως δ' αὐτῆσι φάρη κεκακωμένος ἄλμη.
Νῦν δὲ θεοῖσιν ἔοικας, τοὶ οὐρανὸν εὐρὴν ἔχουσα.*
*Horrende autem illis apparuit afflictus sanguine.
Nunc vero diis similis, qui cælum latum habitavit.*

D Col. 574 A. *Unde Solon.* Plutarchus in *Vita Solonis* [c. 3, p. 146 ed. Steph.] hos versus ei tribuit, quemadmodum et Basilii, et. apud eum Cruserius interpres ita vertit :

*At virtutis opes non nisi rectus habet
His non cedo malis : quarum est possessio firma : ast
Esse potest locuples improbus atque probus*

Leguntur tamen inter Theognidis *Gnomas* versu 316, quemadmodum antea observavit R. P. Andreas Schottus in suis ad hanc homiliam Notis, qui et sequentem locum Theognidis ita carmine expressum extulit :

*Inclinat libram nunc huc, modo Jupiter illuc,
Pauper erit subito, qui modo dives erat.*

Sed ἄλλοτε ἄλλῳ illic legitur, non ἄλλοτε ἄλλως.

immūtāvimus quod dixerat, interpretis *taentum* A *appendere*, quod proprie est libram inclinare. De Prodicio Chio [imo *Ceo*] Xenophon consulendus in lib. *De dictis et factis Socratis* II, pag. 737: Ἡρακλέα ἐπεὶ ἐκ παίδων εἰς ἤβην ὠρμάτο, ἐν ᾗ οἱ νέοι αὐτοκράτορες γυγνόμενοι δηλοῦσιν, *Herculem posteaquam exacta pueritiae pubertatis iniret cursum, in qua jam adolescentes sui juris fiunt*; et Cicero melior interpretis, lib. I *De officiis* [c. 32]. Sequitur versus homericus ex lib. *Ὀδυσσ.* K, [495], de Tiresia vate:

Solus nempe sapit, reliqui volitant velut umbrae.

Col. 575 A 7. *Sed lingua quidem.* Emendavimus pravam interpretationem, quæ Euripidi, quod est a Platone reprehensum, tribuebat, *sed linguam quidem virtuti consonam, mentem vero affert disparrem, ut secundum Euripidem dicat*:

Cupio bonus videri magis quam esse

Est enim versus Euripidis in *Hippolyto*, quem Latine sic effert Cicero III *De officiis* [c. 29]:

Juravi lingua, mentem injuratum gero.

Illud vero de Platone sumpsit ex Plutarcho Basilius in lib. *De discrimine adulatoris et amici* pag. 50, [§ 31 ed. Krigel.]: Ὡς γὰρ ὁ Πλάτων φησὶν, ἐσχάτης ἀδικίας εἶναι δοκεῖν δίκαιον, μὴ ὄντα, καὶ κολακείαν ἡγήτεον χυλεπὴν τὴν λαυθάνουσαν. *Sicut enim Plato ait, extremæ esse injustitiæ justum videri, neque esse: ita et hæc periculosa est existimata assentatio quæ latet.* Porro contrarium profert idem Plutarcho in *Aristide* [p. 586 ed. Steph.] ex *Æschylo* [Sept. c. *Theb.* 578] de Amphiarao: Οὐ γὰρ δοκεῖν δίκαιος, ἀλλ' εἶναι ὀλέει. *Neque enim videri justus hic, sed esse vult.* De Basilio item Gregorius Nazianzenus in *Oratione funebri* pag. 357: Εἶναι γὰρ, οὐ δοκεῖν ἐσπούδαζεν ἄριστος. *Non enim optimus videri, sed esse studebat.* [Plura habes in Annot. ad Greg. Naz. Or. in Cæsar. p. 25, l. 26 seqq.]

Ibid. B 3. *Homo quidam.* Interpretis scripserat, *Homo quidam in foro*, at Plutarchus in *Vita Periclis* pag. 154, [p. 281 ed. Steph.] κακῶς ἀκούων ὑπὸ τινος τῶν βδελυρῶν καὶ ἀκολάστων, *cum improbus et petulans homo quidam contumelia ipsam et maledictis insectaretur.* Illud autem, quod de suo adjecit Basilius, ὅπως αὐτῷ μὴ, sic expresserat interpretis: *Ne quid in philosophiæ studio admitteret.* Sub finem paginæ Euclidis apophthegma, quo fratrem iratum placavit, duobus locis expressit Plutarchus in libro *De ira cohibenda* [p. 822]: ἀπολοίμην, εἰ μὴ σε τιμωρησάμην, *peream, nisi te ulciscar*; ἐγὼ δὲ ἀπολοίμην, εἰ μὴ σε πείσομαι. *Ego vero peream, nisi te in meam traduxero sententiam*; et lib. *De amore fraterno* [p. 869]: Ἐγὼ δὲ εἰ μὴ σε πείσομαι παύσασθαι τῆς ὀργῆς, καὶ φιλεῖν ἡμᾶς, ὡς πρότερον ἐφίλει; *ego vero, nisi tibi persuasero, ut posita ira nos ames, sicut olim.* Animadvertendum hic est interpretem de suo addidisse, *patienter laturum*, quod neque Basilius neque Plutarchi textus agnoscit.

Ibid. C 14. *Talis faciebat.* Ὁ δεινὰ ἐποίησε. Cornarius vertit, *Ille faciebat.* Ita melius exprimitur formula inscriptionum sive titulorum, quibus opifices varii, ut statuarii et pictores, operum se auctores profitebantur: quem morem illustrat testimonio Plinii in præfatione *Historiæ naturalis* R. P. Andr. Schottus noster: *Ex illis nos velim intelligi pingendi fingendique conditoribus, quos in libellis his invenies, absoluta opera, et illa quoque quæ mirando non satiamur, pendent: titulo inscripsisse, ut Apelles faciebat, aut Polyceletus, tanquam inchoata semper arte, et imperfecta, ut contra judiciorum varietates superesset artifici regressus ad veniam velut emendaturo quidquid desideraretur, si non esset interceptus.* Ibidem Politianus cap. 47 *Miscellaneorum* veterem inscriptionem marmoreæ basis Romæ inventæ addit, Σέλευκος βασιλεὺς Λύσιππος ἐποίησε. *Seleucus rex Lysippus faciebat: agnovimus, inquit, non temere illic ἐποίησε potius, quam ἐποίησεν, hoc est, faciebat, quam fecit.*

Col. 578 C 8. *Non saburratorum.* Ἀνερμάτιστον non est *sine arte navigium*, ut ediderat interpretis, sed, *quod non est ἐρματιζόμενον, saburra stabilitum*, ut apud Basilium sumi testantur vulgata Lexica, et apud Philonem, lib. III *De Vita Mosis*, nonnulli dicuntur ad pietatem minime obfirmati, ἐνιοὶ τῶν πρὸς εὐσεβείαν ἀνερματιστῶν. Chrysostomus, in *psalmum* VI, pag. 64: Ὡς πρὸς πλοῖον ἀνερμάτιστον τῇ τῶν ἀγρίων πνευμάτων ἐκδοθὲν βύμη ταχέως καταποντίζεται. *quemadmodum navigium non saburratum violentorum ventorum impetu relictum celeriter submergitur*; et in cap. V *Isaiæ*, pag. 717: Καθάπερ πλοῖον ἀνερμάτιστον καὶ κυβερνήτου καὶ ναυτῶν ἀπαστερημένον ἀπλῶς καὶ εἰκῆ φέρεται. *Ut navis non saburrata, et gubernatore destituta et nautis temere fertur et fortuito.*

Ibid. 10. *Sed quemadmodum.* Hæc in compendium ita redegerat interpretis, non sine sententiæ auctoris dispendio: *Et in gymniciis certaminibus nemo sese ad palæstrum aut pancration exercens. Item immutavimus illud, statua plumbo circumdata, συνδεδεμένη, proprie colligata, vel devincta; γομφουμένην alii dixissent. Tertullianus in Apologetico, Ante plumbum et glutinum et gomphos sine capite sunt dii vestri. In Agone Tyrsi, Mundum ista simulacra regere non possunt, quia magis ipsa reguntur gomphis ferreis, et plumbo et saxo.* Cicero in fragmentis librorum *De Republica* apud Macrobius [Somn. Scip. I, 4], *Virtus non statuas plumbo inhærentes, nec triumphos arecentibus laureis desiderat.* De Milone Pausanias in *Heliacis* pag. 191, [6, 14, pag. 486 ed. Kuhn.]: Ἰστώμενος δὲ ἐπὶ ἀγλητιμένῳ τῷ δίσκῳ, γέλωτα ἐποιεῖτο τοὺς ἐμπύπνοντάς τε καὶ ὄσοῦντας ἀπὸ τοῦ δίσκου. *Peruncto disco cum institisset, omnes ludibrio habebat, qui se detrudere quantovis impetu facto conarentur.* Philostratus, in *Vita Apollonii* lib. V, cap. 9, non scuto, vel disco uncto, sed cuivis loco insistentem non potuisse depelli ait. Τὸν ἀθλητὴν ἱστοροῦσι τοῦ

των ἀτρεπτον γενέσθαι, καὶ μὴ ἐκβιβασθῆναι ποτε A τοῦ χώρου ἐν ᾧ ἔσται. *Aiunt hunc athletam, e loco ubi semel constitisset, nulla potuisse vi dimoveri, sed immobilem permansisse.*

Col. 582 B 2. *Ac pertusum.* Hæc substituta sunt in locum illorum Volaterrani verborum, *ac fracta dolia implere.* Jam monuimus τετρημένον rectius scribi, quam τετριμένον, in iis quæ annotata sunt in homiliis *De jejuniis* pag. 9. Hic addo proverbium istud hoc loco etiam τάττεσθαι ἐπὶ τῶν διακενῆς πονούντων, de frustra laborantibus dici, ut in Appendice Vaticana proverbiorum docetur, quemadmodum alterum proverbium, ξαίνεις εἰς πῦρ, *ignem gladio dissecas*, quod hic ingerit etiam Basilii, λέγεται ἐπὶ τῶν μάτην κακοπαθούτων, *in eos jaclatur, qui frustra malis divezzantur*, ut exponit Zenobius Centur. 5, proverb. 27. Aristides itidem orat. quæ inscribitur *Apologia quatuor rhetorum*: Ἐλελήθεις δὲ ἄρα σαυτὸν ἀπάσαις ταῖς παροιμίαις ἐνεχόμενος εἰς πῦρ ξαίνων, καὶ λίθων ἔψων, καὶ σπείρων τὰς πέτρας. *Non intelligebas te ipsum omnibus illis proverbiiis obnoxium esse, quod ignem diverberares, quod lapidem elixares, quod in saxa semen jaceres.* Plato ipse libro vi *De legibus* [t. VIII, p. 309 ed. Bipontin.]: Ὀλίγου δὲ ποιεῖν τὸν νομοθέτην τὸ τῶν παιζόντων, εἰς πῦρ ξαίνειν. *Ut propemodum legislator faciat, quod solent qui ludunt, ignem dividentes.* Vidit a Platone usurpari de iis qui frustra moluntur, quod effici nullo pacto queat, Erasimus Roterod. *Chiliade* 1, cent. 4, [p. 16 ed. Froben., 1546, in fol.] dum explicaret Pythagoricum symbolum, Πῦρ σιδήρῳ μὴ σκαλεύειν, *Ignem gladio ne fodito*, et *Chiliade* 1, cent. 4, proverb. 55, neperam confudit proverbium istud cum præcepto Pythagoræ, quemadmodum et inepte appellavit hanc parænesim *Epistolam ad nepotes*; præceptum enim illud vetat, ne ignis exagitetur, hoc est, ne potentium iracundia irritetur; hoc proverbium indicat eos ignem velle dissecare sive flammam velut in partes dividere, atque id aggredi quod fieri nequit. Eodem errore lapsus est interpres *Moralium orationum*, quas Symeon Logotheta ex Basilio collegit, in ea quæ numero xvi est *De ingluvie*, dum vertit, *Nam aperte ignem fodiunt, cribro aquam ferunt, pertuso dolio aquam hauriunt.* Græce enim est ut hoc loco, Ἀτεχνῶς εἰς πῦρ ξαίνοντες, καὶ κοτλίνῳ φέροντες ὕδωρ, καὶ εἰς τετρημένον ἀντλοῦντες πλῆον. Proinde corrigendum est, *Nam aperte ignem dissecant, cribro aquam ferunt, et in pertusum dolium infundunt.*

Ibid. 5. *Vel adversa fortuna.* Diogenes Laertius pag. 599 [ed. Casaubon., 1615. in-8.]: Μειράκιον ἰδὼν καλλωπιζόμενον ἔφη· Εἰ μὲν πρὸς ἄνδρας, ἀτυχεῖς· εἰ δὲ πρὸς γυναῖκας, ἀδικεῖς. *Adolescentem iniuens Diogenes se componentem, Si quidem, inquit, ad viros, infelicitur: sin autem ad mulieres, injuste.* Ἐταιρεῖν hic est meretricio more se prostituere, unde proverbium apud Græcos οὐδέτις κο-

μήτης. Interpres ediderat, hoc loco: *Nam quid ex talibus! expectandum aut suspicandum, nisi ut lascivus ille ornatus feminas prætereuntes invitet, aut alienis matrimoniis insidietur?*

Col. 585 A 6. *Domum reverterentur.* Plus ergo fecere, quam scripserat interpres, *sane omnes erubere.* Severinus Boethus, lib. 1 *De musica*, cap. 1, rem ita narrat: *Pythagoras ebrium adolescentem Taurominitanum, qui rivalis sui domum vellet amburere, cum intellexisset sono Phrygii modi incitatum esse, mutari modum præcepit, atque ita furentis animum adolescentis ad statum mentis pacatissime temperavit. Quod scilicet M. Tullius commemorat in libro quem de consiliis suis composuit: cum violenti adolescentes, tiliarum cantu instincti, mulieris pudicæ fores frangerent, admonuisse tibicinam ut spondæum caneret Pythagoras dicitur; quod cum illa fecisset, tarditate modorum et gravitate canentis illorum furentem petulantiam consedasse.* Neuter ex his modum fuisse Dorium tradit, quem præscripsit Pythagoras; conveniunt tamen cum hoc Basilii additamento, quæ de Dorio modo Athenæus lib. xiv [p. 624, D]: Ἡ μὲν Δώριος ἁρμονία τὸ ἀνδρῶδες ἐμφαίνει καὶ τὸ μεγαλοπρεπές, καὶ οὐ διακεχυμένον οὐδ' ἱλαρὸν, ἀλλὰ σκυθρωπὸν καὶ σοφρόν. *Doricus harmonie modus virilem prae se fert gravitatem et magnificentiam, non diffusus aut hilarior, sed tetricus et vehemens;* et Lucianus in *Harmonide* [c. 1]: τῆς ἁρμονίας ἐκάστης διαφυλάττει τὸ ἴδιον, τῆς Φρυγίου τὸ ἔνθεον, τῆς Λυδίου τὸ βακχικόν, τῆς Ἀσσυρίου τὸ σεμνόν. *conservare singulorum concentuum proprietates, in Phrygio quiddam æmonitum, in Lydio Bacchicum furorem, in Dorio gravitatem.* Plinius demum lib. II, cap. 22, Saturnum Dorio moveri phthongo scribit, Jovem Phrygio, ex Pythagoræ doctrina.

Ibid. B. *Aut ea quæ sub ventre.* Non ut interpres, *ventri aut femori servire.* Usitata locutio Basilio ad indicandas venereas libidines. Comment. in Isa., p. 405, τῶν κατὰ γαστέρα ὀρέξεων καὶ τῶν ὑπὸ γαστέρα. Gregorii Nazianz. Orat. 16, pag. 250: Μὴ κακοὶ νομιζόμεθα καὶ δοῦλοι γαστρὸς καὶ τῶν ὑπὸ γαστέρα. *Ne nos mali existemur, ac ventris, et eorum quæ sub ventre sunt mancipia.* Gregorii Nysseni *De virginitate* pag. 561: Καθάπερ πρὸς τὴν νομὴν τὰ βοσκήματα μόνῃ τῇ γαστρὶ, καὶ τοῖς μετὰ γαστρὸς ζῶν, *iniquam ad pabulum pecudes ventri soli, et iis quæ post ventrem sunt deditus vivit.* Sic malim vertere, quam cum interprete, cæterisque ventris vitium consequentibus, et fortasse aptius legeretur μετὰ γαστέρα, quod alii auctores dicunt ὑπὸ γαστέρα.

Col. 586 B 4. *Erecestidæ filium.* Diogenes Laertius: Σόλων Ἐξεκεστίδου Σαλαμίνιος. Versus qui citatur, Cornarii Latino versu expressus, inter Solonis carmina est numero 71, inter *Gnomica* Theognidis 227, quod vero sequitur distichum 1151.

Col. 587 A 15. *Et quemadmodum.*] Hæc truncata fuerant ab interprete, *Vituperat, more polygo-*

dis, qui colorem terræ quam attigerit reddit. Sed ista. Plutarchus hæc Basilium videtur docuisse, cujus hæc verba sunt in libro *De discrimine adulatoris et amici* pag. 52, [§ 67] : Τὰς δὲ τοῦ κόλακος ὡσπερ πολυπόδος τροπὰς ῥῆστα φηράσειεν ἂν τις, αὐτὸς ἐπὶ πολλὰ δοκῶν τρέπεσθαι. *Cæterum adulatoris veluti polyphi mutationes facile deprehendet, qui seipsum simulabit varie mutari.* Et in libro *De amicorum multitudine* [p. 167], Theognidis profert hoc distichum :

*Πολύποδος ῥόδον ἴσχε πολύφρονος ὅς ποτι πέτρῃ
Τῆ περ ὀμνήσῃ, τοίος ἰδεῖν ἐξάρη.*

*Polypodis mentem versuti sume, sub omni
Qui visu præbet se similem lapide.*

Ex initio distichi hujus proverbium conflavit Erasmus, immerito; neque enim apud auctores in proverbium videtur abiisse, verum aliter efferrī solet apud Græcos, ut constat ex Diogeniano Centuria 7, 73 : Πολύποδος ὁμοιώτης. Πρὸς τοὺς ἐξομοιοῦντας ἑαυτοὺς οἷς βούλονται. *Polyphi similitudo. In assimilantes se iis, quibus voluerint.* Et in Collectaneis ex Suida cent. 2, 98.

Ibid. C. 6. *Qui longissimæ.* Corrigendum in Græco arbitror παρ' ἡμῖν. Interpres tantum ediderat, *Mathusalem illius, qui mille annos;* et paulo post ἡδὺν δὲ προσδοκᾶν, *eligere vitam, jucunditatem vero illius exspectandam esse ex usu rerum optimarum.* Sed hoc vult Basilus, sperandum esse, ut quæ aspera sunt, consuetudine fiant mollia. Cicero, II *Tuscul.* [c. 16] : *Ferre laborem, contemnere vulnus consuetudo docet.* Item [c. 17] : *Consuetudinis magna vis est. Pernocitantes in nive, in montibus uri se patiuntur. Pugiles cestibus contusi*

ne ingemiscunt quidem. Sallust. in *Jugurtha* [c. 81] : *Benefacere ex consuetudine in naturam vertitur.* Cæterum moniti hujus auctorem prodidit Plutarchus in libro *De exsilio* pag. 602 [p. 1069 ed. Steph.] : Τὸ καλὸν ἐκεῖνο παράγγελμα τῶν Πυθαγορείων· Ἐλοῦ βίον ἀριστον, ἡδὺν δὲ αὐτὸν ἢ συνθήσει. *Pulchrum illud Pythagoreorum præceptum: Delige vitæ rationem optimam, suavem eam consuetudo faciet.*

Col. 590 B. Mamantis martyris, qui Aureliano imperatore passus est Cæsareæ Cappadociæ, memoria celebratur in Menologio Græcorum ad IV Nonas Septembris, in Martyrologio Romano XVII Augusti. Agit et S. Gregorius Nazianzenus in Orat. in novam Dominicam de eo, et Sozomenus lib. 5, c. 2 *Historiarum Ecclesiasticarum.* Fortunatus in Actis S. Radegundis, lib. 2, reliquias ejus aliquas in Galliam translatas fuisse testatur.

Col. 613 A 9. *Dæmonum.* Hexameter versus est, quem desid. Erasmus in proverbio, *Arena superat*, exprimit hoc Latino :

Mensura est pelagi, et numerus mihi notus arenæ: sed cum addit hoc oraculo Dei sapientiam ineffabilem comprehendī, non videtur meminisse dæmonis hanc vocem fuisse a Pythia emissam, ut scribit Herodotus lib. 1 : Ἐν δὲ Δελφοῖσιν ἡ Πυθίη ἐν ἐξαμέτρῳ τόνῳ λέγει τάδε· Οἶδα ἐγὼ ψάμμου τ' ἀριθμὸν. Hæc Apollo Lydis a Cræso missis respondit. Scripsit tamen Archimedes librum *De numero arenæ maris*, de quo Clavius noster in Commentariis in sphaeram

IN LIBROS DE BAPTISMO.

Merito sane præfixerat his libris quispiam ex iis, qui superioribus Latinis editionibus præfuerunt, rationia quædam, quibus lectorem monebat, ut quoniam non alium nacti erant interpretem, quam hominem Zuinglianæ doctrinæ suspectum, ac proinde a catholica alienum, sibi ab eo caveret; cum illius *καινοτομίας* studiosi, sacramentorum vim et efficaciam mirum quantum elevent, et cum ipsi baptismo, tum cæteris gratiæ divinæ vasis minus quam par sit tribuant. Quo nobis crebrius faciendum erit, ut quæ loca sunt in hac editione recessita cum ex collatione cum aliis auctoris locis, tum ex aliorum Patrum consensu et συνῶδίζ fideliter asseramus. Verterat igitur pag. 624, C, 8, Volfianus Musculus, cui tribuitur in editione Basiliensi anni 1540 hæc interpretatio, *de posteriore nostram sententiam quæsiivistis;* item illud : Ἐποῖμοι ἔσεσθε, *parati estote omni vos interroganti respondere, rationemque communis fidei reddere, rationem de Dominico secundum Evangelium baptismo reddidit.* Usurpat Basilius verba Petri apostoli, I Petri III, 15, nisi quod pro αἰτοῦντι ὑμᾶς λόγον legit, ἐπερωτῶντι ὑμᾶς λόγον, et addit verbum ἔσεσθε. Ubi ad-

vertendum, præstantius esse Joannis baptismo Christi baptisma, ex sententia Basilii, contra quorundam ἐτεροδόξων profanam novitatem.

Col. 1515 A 9. *Juxta propositum.* Interpres scripserat, *scopo div. benepl. constantes immoremur*, item omiserat adverbium, *alicubi*, ὀριστικῶς ποῦ προσταχθέντα, *ut definite præcepta* : rectius Janus Cornarius, *strictim præcepta sunt;* quæ enim circumscripta sunt certis limitibus, minus diffusa sunt; et opponit τῷ ὀριστικῶς, καὶ τῷ ἀπλῶς, τὸ σαφῶς. Germanus huic locus est apud eundem, Basilium, tomo II, Regula breviori 267 : Τὰ ἀμφίβολα καὶ ἐπικεκαλυμμένως εἰρησθαῖ δοκοῦντα ἐν τισὶ τόποις τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς ὑπὸ τῶν ἐν ἄλλοις τόποις ὁμολογουμένων σαφηνίξεται. Non tamen hinc inferre lector debet omnia Scripturæ loca obscuriora, ex aliis dilucidis facile a quovis explicari posse : nam ita falsum esset dicere obscuram esse Scripturam, quod tamen asserit Basilius in præmio Comment. in *Isaiam* pag. 332 : γυμνάσιον ἡμῖν τῆς διανοίας ἐμηχανήσατο τὴν ἐν ταῖς Γραφαῖς ἀσάφειαν ἐπ' ὤφελει τῷ νοῦ· et posset unusquisque, nihil moratus auctoritatem Patrum, Scripturam exponere, quod

tamen illum non præstitisse testatur Rufinus, lib. xi, cap. 9, hæc de illo et de Gregorio Nazian. scribens, *Ambo Athenis eruditi solis divinæ Scripturæ voluminibus operam dabant, earumque intelligentiam, non ex propria præsumptione, sed ex majorum scriptis et auctoritate sequebantur.* Porro Augustinus etiam libro ii *De doctrina Christiana*, cap. 25, et alii Patres docent difficiliora loca ex clarioribus exponi debere; sed difficillimum tamen esse asserimus hujusmodi locorum collationem ita instituere, ut quem locum tu putas clariorem esse, ideoque ex alio loco interpretandum, is revera sit clarior, et non contra potius obscurior: ex quo idcirco non alterum interpretari, sed eum ex altero sit necesse. Plura Gregorius de Valentia, Ordinis nostri theologus, in hanc sententiam *Analysis fidei* lib. v, cap. 2.

Col. 1518 C 10. *Gratias ago.* In Vulgata Latina ad Romanos vii, 2, legimus, *Gratia Dei per Jesum Christum*: at in quibusdam libris Græcis, Χάρις δὲ τῷ Θεῷ, *Gratia autem Deo*: in aliis Εὐχαριστῶ τῷ Θεῷ, *Gratias ago Deo*, quomodo et hic apud Basilium, et apud Chrysostomum, homil. 13 in Epist. ad Rom. pag. 140 Græco-Latinæ editionis, ubi scribendum, ut hoc loco, *Gratias ago Deo per Christum*: nam illud *meo* Latinæ editionis, Græca quæ exstant non agnoscunt.

Col. 1523 A 8. *Quod per baptismum.* Non ut antea, in *baptismo aquæ*. Trina scilicet sit abrenuntiatio in baptismo, qua profitemur nos nuntium remittere Satanæ, et angelis, et pompis ejus. Chrysostomus, homil. 21 ad Antiochen.: Διὰ τοῦτο καὶ κελεύομεθα λέγειν, Ἀποτάσσομαι σοι, Σατανᾶ. *Propterea jubenter dicere, Abrenuntio tibi, Satana*: et auctor noster lib. *De Spiritu sancto* cap. 27: Ἄλλα δὲ ὅσα περὶ τὸ βάπτισμα ἀποτάσσεσθαι τῷ Σατανᾶ καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ. Simile illud eadem col., *dum ab omni re diabolo grata abstinemus*: quod Musculus ediderat, *per id quod ille nihil in nobis habeat.*

Col. 1524 C 14. *Ἀμετωπίστων.* Hoc epithetum obedientiæ omiserat interpres, quod opinor idem valet, ac si ἀμετάθετον, vel ἀμετάβλητον dixisset, quod *differri non debeat*, et ut ait in *Regula* fusius disputata 41, p. 387: Τὸ ἐν παντὶ εὐπειθὲς ἀποδοχῆς ἔστιον, καὶ ἐν σπουδῇ ἀόκνη καὶ ἐπιμελεῖα προσεγεστέρα ἀμέμπτως ἀποπληροῦν, et *Regula* breviori 114: Ὡς τοῦ Θεοῦ θέλημα σπουδαιότερον καὶ ἐπιμελέστερον καταδέχεσθαι χρῆ, et *Constitutionum monastic.* cap. 19, pag. 563, Ἀκριβεστάτην παρὰ τῶν αὐτοῦ ἀπατεῖ τὴν εὐπειθειαν, et, ἀναμφλεκτον τὴν ὑπακοὴν ἀπατεῖ, *absque ulla disceptatione vel cunctatione obedientiam requirit.*

Col. 1527 A 7. *Summitatis auriculæ.* Non mutilatio auriculæ, ut vertit Musc.: nam λοδός extremum auriculæ significat, cujus crebra mentio in consecratione sacerdotum; Levitici viii, 23, Καὶ ἐπέθηκον ἐπὶ τὸν λοδόν τοῦ ὠτός δεξιῶ, et *imposuit super extremum auris dextræ*; et Levit. xiv, 14, de eo qui mundatur, Καὶ ἐπιθήσει ἐπὶ τὸν λοδὸν τοῦ ὠτοῦ τοῦ καθαρῶμένου Et *imponet super extre-*

mum auriculæ ejus qui mundatur. De integritate membrorum corporis, quæ requiritur in sacerdote, qui altari inserviat, agitur Levitic. xxi, 17: Ἀρθρωπος τυφλός, ἢ χωλός, ἢ ὠτόμητος, ἢ ἀρθρωπος ᾧ ἄρ ἢ ἐν αὐτῷ σύντριμμα χειρὸς, οὐκ ἐγγιεῖ τοῦ προσεργεῖν. *Homo cæcus, vel claudus, vel truncatus auribus, vel manibus sectis, non appropinquabit ut offerat*; et Levit. xxii, 23: Μόσχον ἢ πρόβατον ὠτόμητον οὐ δώσετε. *Vitulum vel ovem sectam auribus non dabitis.* At mutilationis τοῦ λοδοῦ ὠτίου nullam expressam arbitror in Scriptura mentionem exstare. Paulo post, τὴν ὑπεροχὴν δελξαντες necesse non fuit ut verteret interpres, quæ a nobis exigatur *justitiæ præstantia*; non enim de justitia nostra hic agitur, sed de novæ legis supra veterem excellentia. Porro in quibusdam libris veteribus legitur Matthæi xii, 6, ut hoc loco et apud Theophylactum, τοῦ ἱεροῦ μείζον ὧδε, *templo majus aliquid est hic*: at in Vulgatis excusis, μείζων, *major est hic.*

Col. 1530 A 3. *Fuerit denuo.* Correximus illud interpretis, *natus fuerit e supernis.* Licet enim ἄνωθεν idem valeat nonnunquam quod *desuper*, ut Joannis xix, 11, *Et μή ἦρ σοι δεδομένον ἄνωθεν*. *Nisi tibi datum esset desuper*; hic tamen id sonat, quod hereto sit, ut constat ex Augustino, *De peccatorum meritis et remiss.*, cap. 27, et Chrysostomo *Homilia 24 in Joannem*, τὸ ἄνωθεν ἐνταῦθα οἱ μὲν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ φασιν, οἱ δὲ ἐξ ἀρχῆς. *Ἄνωθεν hoc loco alii e cælo, alii iterum exponunt.* Sed insistit potissimum illi expositioni, quæ de regeneratione baptismi vult locum intelligi: Ἐὰν μὴ γεννηθῆς ἄνωθεν, ἐὰν μὴ μετὰσχῃς πνεύματος τοῦ διὰ τοῦ λούτρου καλιγγενσίας, οὐ δύνασαι περὶ ἐμοῦ τὴν προσήκουσαν δοῦξαι λαβεῖν. *Nisi genitus fueris denuo, hoc est, nisi spiritus per regenerationis lavacrum particeps efficiaris, non poteris convenientem de me opinionem concipere.* Emendandus est et alius huic similis locus pag. 629, *Qui e supernis generantur, promissionem habent.* In eo vero qui sequitur, *nisi quis natus fuerit ex aqua*, non expresserat illud ἐξ ὕδατος interpres, ut facile solent ejusmodi novatores sacramento baptismi carere, ac si aqua desit, fide sola niti, quam ob causam et fide parentum filios fieri salvos contendunt, licet baptismum minime sint abluti, utpote qui sancti sint, si fidelium soboles, et si prædestinati sint, absque baptismo salventur: quod tamen falsum esse contendit S. Augustinus, lib. iii *De origine animæ*, cap. 10.

Ibid. A 9. *Quæ desunt passionum.* Musculus ediderat, *Apostolus afflictiones illas Christi, quæ adhuc deerant*: nos Vulgatæ Latinæ verba substituímus. Tertullianus, v in *Marcionem* 19, *adimplere se reliqua passionum.* Ambrosius in *Commentario*: *Suppleo reliquias pressurarum Christi.* Quod idcirco notandum censuimus, quod hinc arripiat ansam ὁ ἑτερόδοξος merita operum labefactandi, quibus nos satisfacere dicimus. Nam ut ait Photius, χρεῶσται πάντες καθεστῆχαμεν ἀντὶ τῶν μυρίων ἐκείνων καὶ

σωσικόντων παθόν και αυτοί υπομένειν και άντεισ-
 άγειν παθήματα και θλίψεις. *Omnes debitores consti-
 tuti sumus ob innumeras illas et mundum salvantes
 afflictiones.* Nostræ itaque sunt illæ afflictiones,
 non Christi, sed reliquiæ seu defectus passionum
 Christi; quia post illius passiones, hoc nobis su-
 perest faciendum.

bid. C 5. *secundum Lucam.* Non, ut interpres
 volebat, *Evangelio Lucæ*: nimirum cap. ix, 62. Est
 enim, ut in Latinis codicibus scriptum reperitur,
*Sacrosanctum Jesu Christi Evangelium secundum
 Matthæum*, vel *Lucam*, id est, prout scriptum est a
 Matthæo vel Luca: itaque merito reprehenditur ab
 ipso Beza Sebastianus Castalio, quod verterit, *au-
 ctore Matthæo*; Deus enim auctor libri est, scriptor
 Matthæus vel Lucas.

Col. 1531 D 5. *Ad pœnitentiam.* Rescribe ut in
 Vulgata Matthæi iii, 41, in pœnitentiam. Erasmus
 vertit, *ad pœnitentiam*: at Beza et cæteri νεωτε-
 ρισταί, *ad resipiscentiam*, quod nimirum externum
 baptismi signum homines de corrigenda vita ad-
 moneat tantum: pœnitentiæ vero vocem non usur-
 pant, quod ex hoc dicendi genere, inquirunt, multi
 imperiti occasionem opinionis de satisfactione ar-
 ripuerint. Catholici vero illam usurpant, quod ex-
 ternum dolorem ac pœnam ex interna conversione
 profectam significet, non solum vitæ corrigendæ
 propositum. Vide Bellarminum cardinalem illustriss.,
 lib. 1 *De pœnitentia*, cap. 7. In sequenti periodo
 epithetum *sanctum* eddidimus e Græco, ab inter-
 prete omissum, quo evidentius convincuntur erro-
 ris Calvinistæ, qui baptismum Joannis æquare
 Christi baptismo non verentur.

Col. 1534 B 8. *Sine ulla prorsus.* Ne quis adducere-
 tur verbis interpretis, ut crederet Basilium velle ba-
 ptismum Joannis gratiam contulisse, ac peccata
 remisisse, his substitutis, illa expunximus, *nec ul-
 lam prorsus faciebat ad gratiam Dei et Christi ip-
 sius perveniendi dilationem.* Non enim dubium est,
 quin baptismus Joannis potuerit peccata remit-
 tere ex devotione ac fide accedentium, vel etiam
 ex contritione, quomodo intelligenda censeat simi-
 lia Basilii verba et fratris ejus Gregorii idem do-
 ctissimus cardinalis lib. 1 *De baptismo*, cap. 21

Col. 1535 C. *Illud igitur.* Ex hoc loco male vertisse
 Musculum intelligimus antea άνωθεν, *de supernis*,
 ut superius annotatum est; idque illum tandem
 agnovisse quod Nicodemi responsum arguebat,
 Christum scilicet usum esse vocabulo, quo iteratio
 quædam indicaretur. Porro ex historia Job, qui
 deinde notatur locus, a correctore sine causa ex-
 pletus est addito verbo η, quod ab excuso aberat,
 et a vulgatis Scripturæ libris, sicque legendum in
 Latino textu, *etiamsi vita ejus sit unius diei.* Apud
 LXX sic est, *άλλ' ούθελς έάν και μία ημέρα ο βίος
 αὐτοῦ έπὶ τῆς γῆς.* Olympiodorus in Catena Nicetæ,
 τί γάρ, φησί, μακρά δεῖ περι ανθρώπου λέγειν,
 όπου γε και αὐτή η̄ ανθρωπίνη γέννησις οὐκ άνευ
 (ουρου και άμαρτίας τυγχάνει; Ὅθεν και βαπτίζετα

Α τὰ βρέφη, τὸν διὰ τῆς παραλάσεως τοῦ Ἀδάμ ῥύπον,
 ἀποπλυνόμενα. *Quid attinet, inquit, de homine plura
 dicere, qua doquidem neque hominis procreationem
 sine sorde ac peccato esse contingit? Proinde bap-
 tizantur infantes, ut macula, quam ex Adami præra-
 catione contraxerunt, abluatur.*

Col. 1538 B 2. *In eam formam.* Locus est in
 Epist. ad Romanos vi, 17, ubi Vulgata, *in eam
 formam doctrinæ, in quam traditi estis*; nec aliter
 vertitur apud Origenem et Ambrosium, cum et ipse
 Musculus infra eo redierit pag. 636, D 5, licet
 Beza scripserit, hunc ipsum Basilii locum citans,
auscultastis ei formæ doctrinæ.

Col. 1542 C 3. *Mori peccato.* Unum ex tribus
 omisit interpres, *εαυτῷ τε, sibi ipsi*, et illud, κατὰ
 τὴν ἐνανθρώπησιν βιών, vertit, *secundum incorpora-
 tionem vitæ, corde, sermone.* Ita scilicet Apostolus
 ad Romanos xiv, 17, *Nemo enim nostrum sibi vivit*:
 et II Cor. v, 15, *ut et qui vivunt, jam non sibi vivunt.*

Col. 1543 B 1. *Itaque deposita.* Cum dixerit auctor,
 ἀποθέμενοι τὴν σκληρότητα τῆς ἀπειθείας, et sub-
 junxerit oppositam εὐπειθειαν και ὑπακοήν, malui
 cum Cornario Latine reddere, *deposita obedientiæ
 duritiæ ostendamus.* Sic et Ephesior. v, 6, *υἱὸς
 ἀπειθείας*, quos Vulgata, *filios diffidentiae* vertit, et
 cum ea Budæus ac Tertullianus, *filios incredulita-
 tis*; Cyprianus *contumaciæ filios* appellat. Rursus
 obsonia peccati mortem hic dixit Musculus, cum
 posset Vulgatæ verbis uti clarioribus, Roman. vi,
 23, *Stipendia enim peccati, mors.* Gregorius Nazian.
 ὁψώνιον exponit τὸ βασιλικὸν σιτηρέσιον, *regiam
 commeatum.* Glossarium vetus, *stipendium, ὁψώνιον
 στρατιωτικόν.*

Col. 1550 A 10. *Illud, Si enim.* Duas periodos
 prava interpunctio ex una conflat, et perperam
 inculcatum fuerat ab interprete, *adimpletur nunc
 illud.* Locus est Roman. vi, 5. Basilium ait, futurum
 ut in iis, qui custodierint dictum illud (*Si com-
 plantati*), promissio illa adimpleatur, *et resurrectio-
 nis participes erimus.* Rursus illud, *δὲς ἐπικρί-
 ναντος*, interpretatus est Musculus *somnium secunda
 expositione confirmatus reddidit*: at secunda expo-
 sitio potest esse Josephi post primam alterius.
 Scriptura vero bis eundem Joseph ait exposuisse
 somnium regis: idem qui pe valet hic ἐπικρίνειν,
 quod apud LXX συκρίνειν, Genes. xli, 15: *Καὶ
 ὁ συκρίνων οὐκ ἔστιν αὐτό, et non est qui illud in-
 terpretetur.*

Col. 1551 B 2. *Omnino.* In Basiliensi posteriori
 edit. mendose fuit excusum πάντας, interpres au-
 tem legisse videtur πάντως (*omnino baptismi pacta
 etiam postremo tandem servantes*). Emendandum πά-
 σας. Paulo post idem scripserat, *declinantem a me
 malignum non agnoscebam*: at psalmo c, 4, scri-
 ptum est ἐκκλίνοντος ἀπ' ἐμοῦ τοῦ πονηροῦ οὐκ ἐγι-
 νωσκον. Quæ Latine expressimus ut apud Augusti-
 num et in veteri Psalterio Latino sunt expressa.
 Athanasius in Catena Græca sic exponit: Οὕτως
 ἐν οὐδενὶ μέρει ἐπονούμεν τοὺς πονηροὺς, ὡς και

τὴν παρουσίαν καὶ τὴν ἀπουσίαν αὐτῶν ἀγνοεῖν· διὸ καὶ ἀπακρόντων οὐκ ἐγίνωσκον, οὐκοῦν οὐδὲ παρόντων εἰ παρῆσαν ἐγίνωσκον. *Ita nullo in numero erant apud me maligni, ut et præsentiam et absentiam illorum ignorarem. Quamobrem et cum a me discederent, non cognoscebam, vroidne neque cum adessent noveram, num adessen...*

Col. 1562 D 1. *Ut sedeant.* Ita plane Basilius hunc versum extulit, ut se habet apud LXX, τοῦ συγκαθησθαι αὐτούς, non συγκαθίζειν, ut legisse vel intellexisse videtur interpret scribens, *ut illos tecum habitare faciam.* S. Hieronymus ex Hebræo, *ut habitent tecum.* Sequitur ex eodem psalmo, οὐ κατέβουν ἐνώπιον τῶν ὀφθαλμῶν μου, quod interpret vertit, *prosperare non egit, quasi esset οὐκ εὐθύνσεν.* Itala seu Vulgata Latina velus e Græco, *non direxit in conspectu oculorum meorum,* et ita scribendum hoc loco S. Hieronymus, *loquens mendacium non placebit in conspectu oculorum meorum.* Joan. Campensis, *non durabit apud me.* Munsterus, *neque firmus manebit coram oculis meis.*

Col. 1566 B 4. *Filii Dei.* Scribendum, *Dei fieri, Dei, qui dicit,* non ut interpret, *dicente Deo,* verba enim sunt Dei apud prophetam, non Jeremiam LI, 26, ut notarat Cornarius, sed Isaiam LII, 11, ex quo etiam citatur ab Apostolo, II Corinth. VI, 17.

Col. 1571 A 2. *Et locum et mores.* Paronomasia est in Græco, τὸν τόπον καὶ τὸν τρόπον· interpret ediderat, *locum et vitæ modum, et pristinae vitæ socios, ut patri consentientes promereamur baptizari.* Atqui *καρπε fit mutatio loci, non ingenii,* ut loquitur Cicero *Orat. pro Quintio,* et Horat., lib. I *Epist.*, 11, 27: *Cælum, non animam mutant qui trans mare currunt.* Æschines in *Ctesiphontem,* τόπον, οὐ τρόπον μετέβαλεν, *locum, non mores mutavit,* ut citat Lambinus; sed apud Æschinem legimus, οὐ γὰρ τὸν τρόπον, ἀλλὰ τὸν τόπον μόνον μετέλλαξε, *non enim mores, sed locum solum mutavit.* Deinde illud, τῷ πνεύματι στοιχοῦντες, quia scriptum fortassis offendit Musculus in ms. πνι στοιχοῦντες, quasi esset *πρι,* putavit legendum *πατρι,* neque vidit voces ab Apostolo mutuari Basilium Galat. V, 25: *Et ζώμεν πνεύματι, πνεύματι καὶ στοιχώμεν.* Si vivimus spiritu, spiritu et ambulemus.

Col. 1578 C 8. *Citra constringentem charit.* Hæc ita fuerant ab interprete Latine expressa: *Dum sine socia charitate vescitur? Judicemus itaque hoc, ne nobis ipsis vivamus, sed ei qui pro nobis est mortuus.* Quasi nimirum esset ὥστε κρῖνωμεν. Usurpat auctor Apostoli verba ex II Cor. V, 14, 15: *Ἡ ἀγάπη τοῦ Χριστοῦ συνέχει ἡμᾶς, κρῖναντας τοῦτο ἔτι εἰ εἰς ὑπὲρ πάντων ἀπέθανεν, ἄρα οἱ πάντες ἀπέθανον*

Col. 1579 D. 7. *Peccatorum carnis.* Non fuit causa cur insereret interpret *videlicet* inter has duas dictiones, cum sit Græce ἀμαρτιῶν σαρκός, *peccatorum carnis,* quomodo et in Græcis Apostoli legitur libris, et apud S. Augustinum, *epist.* 89, *quæst.* 7. Colossens. II, 11, in Vulgata, in *exspoliatione cor-*

poris carnis; quomodo et apud S. Joannis Chrysostomi interpretem, *homil.* 6 in *Epist. ad Colossens.*, *quanquam perperam, cum in Græco textu ita plane sit, ut apud Basilium.*

Col. 1582 C 2. Idem Musculus scripserat, *et impigro studio auctiorem reddere sategerit,* quod mentem auctoris non exprimit, et potest videri meritum bonorum operum suppressere voluisse, cui Protestantes illi præcones infensi sunt admodum, quasi hoc tantum vellet Basilius, nos in id solum incumbere, id eniti, non perficere, ut scilicet gratiæ incrementum mereamur, quod tamen asserunt Patres, et Catholici doctores confirmant auctoritate S. Augustini tract. 5 in *Joan.*, *Charitas meretur augeri, ut aucta mercatur et perfici;* et tract. 77, *Restat ut intelligamus Spiritum sanctum habere, qui diligit, et habendo mereri ut plus habeat, et plus habendo plus diligit.*

Col. 1583 A 3. *Inter sacrificandum.* Negari non potest haud satis fidum interpretem hic egisse Musculum, qui ita verterit, *Corpus Domini administrare audeat,* ne sanctissimum sacrificium Missæ agnoscere videatur Basilius: neque multo melius Cornarius dixit, *qui audeat tractare corpus Domini.* Atqui hoc loco verbum *ιερατεύειν* sacram aliquam administrationem satis indicabat, vel potius idem sonabat quod *ιερεῦειν, sacrificare,* quemadmodum et apud Theodoretum, lib. VII *De curatione Græcorum affectionum,* τὸ δὲ σεβόμενον παρ' αὐτῶν *ιερατεύειν* κελεύσας, *ἵνα τῷ θεῷ μάθωσι μὴ θεοὺς νομίζειν τὰ ὡς ιερεῖα θυόμενα.* *Ea quæ prius colebant, in sacrificium jussit offerre, ut, dum hoc facerent, scirent deos non esse, quos tanquam victimas ipsi maclarent.* Illic enim pro *ιερεῦειν* in duobus mss. legi *ιερατεύειν* Syllburgius annotavit, et hic est paulo post *ιερουργεῖν* τὸ μυστήριον τοῦ Κυρίου, *ad sacrificandum mysterium Domini;* et cap. 8: *Ἐξν τῆς ἱερωσύνης μυστήρια ἐπιτελώμεν, si sacerdotii mysteria celebraverimus;* et Concilium Nicænum I, διατυπώσει ε', *κεῖσθαι τὸν ἀμνὸν τοῦ Θεοῦ ἀθύτως ὑπὸ τῶν ιερέων, situm esse Agnum Dei incruente a sacerdotibus immolatum.*